ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» октября 2022 года № 761/22

г. Луганск

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок обеспечения слуховыми аппаратами инвалидов,

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан, проживающих

на территории Луганской Народной Республики, утвержденный

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 15.12.2017 № 785/17 «Об утверждении Порядка обеспечения слуховыми

аппаратами инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий

граждан, проживающих на территории Луганской Народной Республики»

(с изменениями), далее – Порядок № 785/17, следующие изменения:

1.1. В пункте 3.1 Порядка № 785/17 слова «Фондом социального

страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний Луганской Народной Республики» заменить словами

«Государственным учреждением – Фонд социального страхования Луганской

Народной Республики».

1.2. Пункт 3.6 Порядка № 785/17 изложить в следующей редакции»:

«3.6. ГУ «ЛРКБ» ЛНР и ГУ «ЛРДКБ» ЛНР 1 (первого) числа месяца,

следующего за отчетным, предоставляют в администрации городов и/или

районов Луганской Народной Республики (далее – администрации) по месту

жительства Получателя информацию об обеспечении Получателей слуховыми

аппаратами (приложение № 2), на основании которой администрации

вносят личные данные Получателя в информационную систему «Реестр

по обеспечению граждан средствами реабилитации.».

2

1.3. В пункте 3.7 Порядка № 785/17 слово «УТСЗН» заменить словом

«администрациями».

2. Внести изменение в постановление Совета Министров Луганской

Народной Республики от 17.01.2017 № 22/17 «Об утверждении порядка

возврата и списания технических и других средств реабилитации, типового

положения о комиссии по вопросу возврата и списания технических и других

средств реабилитации» (с изменениями), изложив пункты 3, 4 в следующей

редакции:

«3. Контроль за возвратом, списанием технических и других средств

реабилитации, а также формированием отчетности относительно возврата и

списания технических и других средств реабилитации возложить

на администрации городов и/или районов Луганской Народной Республики и

Государственное учреждение – Фонд социального страхования Луганской

Народной Республики.

4. Главам администраций городов и/или районов Луганской Народной

Республики и руководителю  Государственного учреждения – Фонд

социального страхования Луганской Народной Республики обеспечить

создание комиссий по вопросу возврата и списания технических и других

средств реабилитации и их работу.».

3. Внести в порядок возврата и списания технических и других средств

реабилитации, утвержденный постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 17.01.2017 № 22/17 «Об утверждении порядка

возврата и списания технических и других средств реабилитации, типового

положения о комиссии по вопросу возврата и списания технических и других

средств реабилитации» (с изменениями), далее – Порядок № 22/17, следующие

изменения:

3.1. Пункт 1.1 Порядка № 22/17 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий порядок возврата и списания технических и других

средств реабилитации (далее – Порядок) определяет порядок возврата

в администрации городов и/или районов Луганской Народной Республики

(далее – администрации) и Государственное учреждение – Фонд социального

страхования Луганской Народной Республики (далее – Фонд) в лице

соответствующих филиалов (территориальных отделений), далее –

территориальные отделения Фонда, выданных бесплатно технических и других

средств реабилитации (далее – ТСР), срок эксплуатации которых не истек,

членами семьи инвалида, ребенка-инвалида, лица, пострадавшего

на производстве, или граждан Луганской Народной Республики других

отдельных категорий в случае смерти лиц вышеуказанных категорий и

списания возвращенных ТСР в случае невозможности их использования в

дальнейшем.».

3.2. Пункт 1.2 Порядка № 22/17 изложить в следующей редакции:

3

«1.2. Администрации и территориальные отделения Фонда организуют

возврат технических и других средств реабилитации, которыми были

обеспечены инвалиды, дети-инвалиды, лица, пострадавшие на производстве,

и другие отдельные категории граждан Луганской Народной Республики,

в случае их смерти.».

3.3. По тексту Порядка № 22/17 слова «УТСЗН» заменить словом

«администрация» в соответствующих падежах.

3.4. Пункт 2.1 Порядка № 22/17 изложить в следующей редакции:

«2.1. Для определения целесообразности (пригодности) использования

ТСР, возможности их восстановления или невозможности их дальнейшего

использования правовым актом главы администрации или руководителя Фонда

создается постоянно действующая комиссия по вопросу возврата и списания

технических и других средств реабилитации (далее – Комиссия).».

3.5. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 Порядка № 22/17 после слов «технического

и другого средства реабилитации» дополнить словами «, которым был

безвозмездно обеспечен инвалид, ребенок-инвалид, лицо, пострадавшее

на производстве, другое лицо,».

3.6. Пункт 2.2 Порядка № 22/17 изложить в следующей редакции:

«2.2. Глава администрации или руководитель территориального

отделения Фонда организует и обеспечивает соблюдение процедуры возврата

и списания ТСР в соответствии с требованиями настоящего Порядка

и действующего законодательства.».

3.7. Абзац первый пункта 2.3 Порядка № 22/17 изложить в следующей

редакции:

«2.3. Государственное унитарное предприятие Луганской Народной

Республики «Протезно-ортопедический завод» по письменному запросу

администрации или территориального отделения Фонда предоставляет

в течение 7 рабочих дней следующие документы:».

3.8. Пункт 2.5 Порядка № 22/17 после слов «акта приема-передачи»

дополнить словами «технических и других средств реабилитации».

3.9. Абзац четвертый пункта 2.7 Порядка № 22/17 изложить в следующей

редакции:

«протокол Комиссии о нецелесообразности дальнейшего использования

ТСР, утвержденный главой администрации или руководителем

территориального отделения Фонда.».

4. Внести изменения в приложение № 1 к Порядку № 22/17, изложив его

в новой редакции (прилагается).

4

5. Внести изменения в приложение № 2 к Порядку № 22/17, изложив его

в новой редакции (прилагается).

6. Внести в типовое положение о комиссии по вопросу возврата

и списания технических и других средств реабилитации, утвержденное

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 17.01.2017 № 22/17 «Об утверждении порядка возврата и списания

технических и других средств реабилитации, типового положения о комиссии

по вопросу возврата и списания технических и других средств реабилитации»

(с изменениями), далее – Типовое положение, следующие изменения:

6.1. Пункты 1.1, 1.2 Типового положения изложить в следующей

редакции:

«1.1. Настоящее типовое положение о комиссии по вопросу возврата

и списания технических и других средств реабилитации (далее – Типовое

положение) определяет цели, задачи, права и порядок работы комиссии

по вопросам возврата в администрации городов и/или районов Луганской

Народной Республики (далее – администрации) и Государственное

учреждение – Фонд социального страхования Луганской Народной Республики

(далее – Фонд) в лице соответствующих филиалов (территориальных

отделений), далее – территориальные отделения Фонда, выданных бесплатно

технических и других средств реабилитации (далее – ТСР), срок эксплуатации

которых не истек, членами семьи инвалида, ребенка-инвалида, лица,

пострадавшего на производстве, или граждан Луганской Народной Республики

других отдельных категорий в случае смерти лиц вышеуказанных категорий

и списания возвращенных ТСР в случае невозможности их использования

в дальнейшем.

1.2. Комиссия по вопросу возврата и списания технических и других

средств реабилитации (далее – Комиссия) в своей деятельности

руководствуется Конституцией Луганской Народной Республики, указами

и распоряжениями Главы Луганской Народной Республики, актами

Правительства Луганской Народной Республики, другими законодательными

и нормативными актами, постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 08.09.2015 № 02-04/271/15 «Об утверждении

Порядка обеспечения техническими и другими средствами реабилитации

инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской

Народной Республики» (с изменениями), порядком возврата и списания

технических и других средств реабилитации, а также настоящим Типовым

положением.».

6.2. Пункт 2.1 Типового положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется главой

администрации или руководителем Фонда.».

6.3. Пункты 2.3, 2.4 Типового положения изложить в следующей

редакции:

«2.3. В состав Комиссии также входят:

5

представители соответствующих структурных подразделений

администрации или территориального отделения Фонда;

специалисты Государственного унитарного предприятия Луганской

Народной Республики «Протезно-ортопедический завод» (по согласованию);

представитель комплексного центра социального обслуживания

населения (предоставления социальных услуг) соответствующей территории

(по согласованию).

2.4. Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации

или руководителем Фонда.».

6.4. В абзацах втором, третьем раздела 4 Типового положения слово

«УТСЗН» заменить словом «администрации».

6.5. В абзаце третьем раздела 4 Типового положения слова «фондов

социального страхования» заменить словами «территориальных отделений

Фонда».

6.6. Пункт 5.5 Типового положения после слов «для списания и»

дополнить словом «/или».

6.7. Пункты 5.6, 5.7 Типового положения изложить в следующей

редакции:

«5.6. Решение Комиссии утверждается главой администрации или

руководителем территориального отделения Фонда и доводится до сведения

заинтересованных лиц для соответствующей работы (в случае списания или

передачи ТСР) в течение 15 рабочих дней.

5.7. Организационное и материально-техническое обеспечение работы

Комиссии осуществляет администрация или территориальное отделение

Фонда.».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики             С. И. Козлов